
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" 

 
 

                                                       I L    R E T T O R E 
 
VISTO il D.R.31.12.2001 - il cui Avviso  è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 3 
dell’11.1.2002 -    con il quale è stata indetta una procedura di valutazione comparativa a 
per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore universitario per il settore scientifico-
disciplinare MED/23 (chirurgia cardiaca) presso la I’ Facoltà di Medicina e Chirurgia; 
 
 
VISTO il D.R. 13.5.2002 pubblicato sulla G.U. n. 41 del 24.5.2002. con il quale è stata 
nominata la Commissione giudicatrice del concorso suindicato; 
 
VISTO il D.R. 20.5.2002 con il quale il prof. Michele TOSCANO, presidente della 
commissione suddetta veniva sospeso dal servizio con effetto immediato, dalla data di 
notifica del procedimento disciplinare a suo carico; 
 
VISTO il D.R. 26.7.2002 di sostituzione del Prof. Toscano con il Prof. Gian Federico 
Possati; 
 
VISTO il D.R. 7.8.2002 con il quale il prof. Possati, risultato non eleggibile, in quanto già 
commissario in altra procedura concorsuale, è stato a sua volta sostituito dal Prof. 
Benedetto Marino;  
 
VISTA la sentenza n. 6908/02 con la quale il TAR del Lazio accoglieva il ricorso 
presentato dal Prof. Toscano avverso la sua sospensione dal servizio; 
 
VISTO il D.R. 26.8.2002 con il quale in esecuzione della sentenza suindicata il Prof. 
Toscano era riammesso in servizio a decorrere dalla data del provvedimento; 
 
CONSIDERATO che la sospensione del Prof. toscano non implicava automaticamente la 
sua decadenza dalla qualità di Commissario, ma gli impediva l’esercizio delle relative 
facoltà, costituendo un valido presupposto per la sua sostituzione, se questa fosse stata 
perfezionata e che i suindicati provvedimenti di sostituzione dello stesso non risultavano 
perfezionati mediante l’invio al Ministero della Giustizia per la pubblicazione sulla Gazzetta 
ufficiale; 
 
VISTO che i lavori della Commissione giudicatrice si sono regolarmente svolti con la 
seduta preliminare  del 9.9.2002 e con lo svolgimento delle due prove scritte; 
 
VISTA l’istanza del 29.10.2002 con la quale due dei candidati contestavano la procedura 
adottata dalla Commissione per la comunicazione della data di svolgimento della prova 
orale; 
 



 
 

Pag 2 

 
 
VISTA la nota del 31.10.2002 con la quale il preside della I’ Facoltà di Medicina e 
Chirurgia rilevava che la Commissione fosse ancora presieduta dal Prof. Toscano e non  
dal Prof. Marino, come deliberato dal Consiglio di Facoltà; 
 
VISTA la nota in data 31.10.2002 con la quale veniva data comunicazione ai candidati ed 
alla Commissione giudicatrice che i lavori concorsuali venivano sospesi e rinviati a data da 
destinarsi; 
 
VISTA la nota del 20.1.2003 con la quale questa Amministrazione chiedeva un parere 
all’Avvocatura Generale dello Stato , peraltro mai pervenuto; 
 
CONSIDERATO  che l’eventuale prosecuzione della procedura concorsuale sarebbe 
inopportuna per il lungo tempo trascorso,che ha travolto ogni limite di legittima durata; 
 
CONSIDERATO il sopravvenuto mutamento della normativa sulle procedure di selezione 
per i Ricercatori e l’opportunità di rendere omogenea la valutazione dei candidati, 
adottando i nuovi criteri di valutazione; 
 
RITENUTO pertanto che sussista un interesse pubblico, attuale e concreto, alla revoca 
della procedura in questione;   
 
 
 
                                                           D E C R E T A 
 
La procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore 
universitario per il settore scientifico-disciplinare MED/23 presso la I Facoltà di Medicina 
e Chirurgia di questa Università indetta con D.R. 31.12.2001 è revocata. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università, sarà inoltrato al 
Ministero della Giustizia per la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana e sarà  noto mediante: 
- affissione all’Albo del Rettorato  presso il Settore V Concorsi della Ripartizione II; 
- affissione presso la Facoltà interessata; 
- per via telematica sul sito 
www.uniroma1.it/organizzazione/amministrazione/ripartizionepersonale. 
 
Roma,lì 14/10/2009 
 
                                                                                                I L  R E T T O R E 




